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ABSTRAKT

Vliv artefaktů na přesnost měření pulzních oxymetrů

Pulzní oxymetrie je optická, neinvazivní, diagnostická metoda považovaná za jednu

z nejzákladnějších monitorovacích technologií. Cílem práce bylo pomocí praktických

experimetů vyhodnotit nejčastější artefakty (pohybový artefakt, nízká perfuze periferních

tkání a nalakované nehty různými barvami) vyskytující se při pulzní oxymetrii, vzhledem

k přesnosti měření. V testu byly použity přístroje Radical 7 (Masimo, Irwine, CA), Libra

(Nellcor, Minneapolis, MN), M50 (Edan instruments, Inc., Šhen-čen, ČLR), Datex

Ohmeda S/5 (Datex-Ohmeda, Inc, Healthcare, Madison, USA).

Měření prokázalo vysokou stabilitu měření a odolnost vůči artefaktům u přístroje

Radical 7, naopak u přístroje Libra se objevily výpadky měření ve 2 ze 3 částí

experimentu. U zbylých přístrojů se výpadky v měření objevily v 1 ze 3 částí.

Klíčová slova

Pulzní oxymetrie, artefakty, pohybový artefakt, nízká perfuze, lakované nehty
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ABSTRACT

The influence of artefacts on the accuracy of pulse oximeters

Pulse Oximetry is an optical, non-invasive, diagnostic method considered to be one of the

most basic monitoring technologies. The aim of this work was to evaluate the most

frequent artifacts (movement artifact, low perfusion of peripheral tissues and polished

nails with different colors) occurring in pulse oximetry according to the accuracy of

measurements. In the experiment were used these devices: Radical 7 (Masimo, Irwine,

CA), Libra (Nellcor, Minneapolis, MN), M50 (Edan instruments, Inc., Šhen-čen, ČLR),

Datex Ohmeda S / 5 (Datex-Ohmeda, Inc, Madison, USA).

The measurements showed high measurement stability and artifact resistance of the

Radical 7 device. On the contrary, the Libra device showed measurement outages in 2 out

of 3 parts of the experiment. For the remaining devices, the outages in the measurements

appeared in 1 of 3 parts.

Keywords

Pulse oximetry, artifacts, movement artifact, low perfusion, polished nails
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

A - Absorbance

bpm -/min Vyjadřuje tepovou frekvenci a může být použit jako její

jednotka

Iin V Proud úměrný záření z diody

Iout V Proud úměrný záření na detektoru

λ nm Vlnová délka

Mrel % Relativní intenzita záření

PaO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PI % Perfuzní

R - Poměrový, kalibrační koeficient

SaO2 % Saturace arteriální krve kyslíkem

SpCO % Podíl karboxyhemoglobinu v krvi

SpMET % Podíl methemoglobinu v krvi

SpO2 % Saturace arteriální krve periferní tkáně kyslíkem

Seznam zkratek

Zkratka Význam

COHb Karboxyhemoglobin

EKG Elektrokardiografie

HbO2 Oxyhemoglobin

HR Tepová frekvence (heart rate)

LED Světlo vyzařující dioda (light emitting diode)

MetHb Methemoglobin

PA Amplituda pulzu (peak amplitude)

PR Tepová frekvence (pulse rate)

RHb Redukovaný hemoglobin
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1 Úvod

Pulzní oxymetrie je optická, neinvazivní, diagnostická metoda považovaná za jednu

z nejzákladnějších monitorovacích technologií, hlavně při procedurách vyžadujících

anestezii a při monitorování pacientů na jednotce intenzivní péče. Tato metoda je určena

pro měření saturace kyslíku v krvi, neboli hodnoty SpO2. Princip je založen na absorpci

záření při průchodu periferní tkání. Vývoj technologie je založen na stovkách let

experimentálních a inženýrských výzkumů. První náznaky základu této technologie

sahají až do roku 1864, kdy byl poprvé objeven barevný komponent krve přenášející

kyslík, dnes známý jako hemoglobin. Po zmíněném dlouhém vývoji jsou dnes dostupné

moderní přístroje využívající LED diody pro potřebné záření, procesory pro zpracování

dat a barevné obrazovky s velkým rozlišením signálu. Stále ještě však existují limitace

této metody projevující se na přesnosti. Tyto limitace se dají rozdělit na kalibrační,

optické interference a artefakty signálu. [1]

Tato práce se věnuje právě artefaktům SpO2 signálu, které mohou mít dopad

na přesnost měření. Před těmito vlivy varují i sami výrobci v návodech. Pokud vybereme

nejzásadnější a nejvíce opakované vlivy, budou to: lakované a umělé nehty, pohyb

senzoru nebo pacienta a nízká perfuze periferních tkání. V oblasti umělých a lakovaných

nehtů některé články uvádějí zanedbatelný vliv a některé uvádějí značné zkreslení měření

u různých typů a barev nehtů, rozdílnost těchto zjištění může být v použitých barvách a

v ploše jejich aplikace. [2, 3, 4] Pohyb pacienta v místě senzoru (v naprosté většině

případů prsty na ruce) změní poměr mezi proměnnou a statickou složkou absorpce a tím

může zavinit špatné určení saturace krve přes poměrový koeficient. [2, 8, 9] Nízká

perfuze periferních tkání nastává například při jejich prochladnutí, kdy se proměnná

složka signálu sníží do té míry, že přístroj nedokáže určit správné hodnoty. [2, 7, 12]

V mnohých návodech pulzních oxymetrů je uvedena tmavá barva kůže, jako možná

překážka ve správném měření, ale studie dokazují opak. [2, 10] Výše zmíněné artefakty

svým mohou svým vlivem zkreslit důležitá data při sledování stavu pacienta (např.

pohybový artefakt při převozu) a je tedy důležité se jejich vlivem zabývat.

Cílem práce je tedy navrhnout experiment pro testování vlivu artefaktů na přesnost

měření a zjistit vliv vybraných artefaktů na přístroje od různých výrobců.
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2 Teoretický úvod k pulzní oxymetrii

Správná hodnota nasycení krve kyslíkem je nepostradatelná pro správné fungování

lidského těla. Pulzní oxymetrie je bezpečná a jednoduchá metoda určená pro měření právě

tohoto důležitého parametru. Impulzem pro vznik této technologie bylo zjišťování

hypoxemických událostí u pacientů v anestezii. Metoda se později rozšířila ve svém

použití na další oddělení, jako je pooperační oddělení, jednotka intenzivní péče atd.

Kyslík je po těle transportován v krvi dvěma způsoby. Malé množství je rozpuštěno

v arteriální plazmě a odpovídá přibližně 1 – 2 % celkového obsahu kyslíku v krvi a je

udávána jako parciální tlak kyslíku v arteriální krvi jako hodnota PaO2. Zbytek kyslíku,

což znamená 98 % – 99 %, je navázán na molekuly hemoglobinu obsažené v červených

krvinkách (erytrocytech), které tvoří 95 % pevných krevních elementů. [13]

2.1 Hemoglobin

Množství kyslíku rozpuštěného v krevní plazmě by z daleka nestačilo na spotřebu

těla, a proto je kyslík přenášen z většiny chemicky navázán na červené krvinky pomocí

bílkovinného barviva hemoglobin. Na hemoglobin se v plicích váže kyslík

z nadechovaného vzduchu a je přenášen do tkání, kde se spotřebuje. Hemoglobin je

schopen navázat najednou čtyři molekuly kyslíku. Ve tkáních dojde na hemoglobinu

výměna kyslíku za oxid uhličitý, který je dopraven do plic a při výdechu vyloučen z těla.

Hemoglobin se tedy v těle vyskytuje v několika stavech. Jde o hemoglobin

s navázaným kyslíkem, neboli oxyhemoglobin (HbO2). Při normálním stavu je v arteriální

krvi 98 % až 99 % oxyhemoglobinu. Hemoglobin bez navázané látky neboli

deoxyhemoglobin nebo také redukovaný hemoglobin (RHb). Hemoglobin s navázaným

oxidem uhelnatým neboli karboxyhemoglobin (COHb). Karboxyhemoglobin vzniká

například při vdechování zplodin při hoření, které obsahují oxid uhelnatý, a takto

„znečištěný“ hemoglobin se z krve odbourává. Posledním druhem hemoglobinu je

metabolizovaný hemoglobin neboli methemoglobin (MetHb), který ztrácí chemickou

proměnou svou schopnost reverzibilně vázat kyslík. Každý tento druh má díky svému

chemickému složení jinou barvu. [5, 6, 7]
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2.2 Saturace krve kyslíkem

Pro diagnostické účely je podstatná hlavně saturace arteriální krve. Vyskytují se dva


[…]


Ve třetí části, zabývající se vlivem lakovaných nehtů, svými naměřenými hodnotami

v naprosté většině případů odpovídali testované přístroje referenci. U přístroje Radical 7

byla největší odchylka (3 %) zaznamenána u měření světlejší modré barvy na nehtech

s větší plochou (tabulka 4.17). Přístroj Libra měl s touto barvou opět na větší ploše

výraznější potíže a lišil se od reference o 9 % (při přesnosti udávané výrobcem 4 %).

Ostatní naměřené hodnoty přístroje Libra odpovídají hodnotám reference v mezích

daných přesností (tabulka 4.18). Přístroj Edan M50 nezaznamenal jediné významné

odchýlení od hodnot reference (tabulka 4.19) u fialové barvy na větší ploše však udával

hodnotu tepové frekvence okolo 170 bpm, ale hodnota reference se pohybovala okolo

85 bpm. Tato nepřesnost mohla být způsobena utlumením prvního, vyššího hrotu,

patrného na jedné periodě pletysmografické křivky, a jedna ozva tak byla brána jako dvě.

Přístroj Ohmeda S/5 rovněž neukázal významnou odchylku od referenčního měření

v parametru SpO2 ani v tepové frekvenci. Největší rozdíly mezi přístroji v této části

měření se tedy nacházejí v rychlosti vyhledávání signálu jednotlivých přístrojů. U větší

plochy nehtů měly největší potíže nalézt signál přístroje Ohmeda S/5 a Edan M50. Je to

zřejmě způsobeno odstíněním záření senzorů, které pak v nedostatečné míře dopadá na

detektor. Obecně se ukázalo, že při větší ploše nehtů se prodlužuje čas počátečního

načtení signálu (a to přibližně třikrát) a stabilita následného měření je také horší než u

plochy menší. U zmíněných přístrojů bylo potřeba posunout senzor lehce mimo plochu

nehtu, aby byl signál získán. Vliv na rychlost načítání signálu a na jeho stabilitu však

nebyly součástí tohoto měření a na jejich přesné vyhodnocení by musel být sestaven další

experiment. Z vybraných barev činily přístrojům největší problémy barvy modré a zelené,

přesněji světlejší modrá a tmavě zelená. Měření vybraných barev však neukázalo žádný

zásadní „nebezpečný“ vliv. Pro potvrzení tohoto tvrzení by však musela být provedena

velice rozsáhlá sada experimentů zaměřená pouze na vliv lakovaných nehtů.

Průběh experimentu a výsledky jeho vyhodnocení poukazují na nemalý vliv artefaktů

na přesnost měření pulzních oxymetrů, kdy kromě přístroje Radical 7 udávaly všechny

přístroje alespoň v jednom bodě testování hodnoty mimo udávané přesnosti. Největší vliv

měl pohybový artefakt. Klinický význam tohoto artefaktu se vztahuje hlavně na přepravu
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pacientů, kdy se nadá zcela zamezit pohybu těla pacienta. Rovněž snížená perfuze

prokázala značné ovlivnění přesnosti některých přístrojů. Hodnoty PI při zmíněném

ovlivnění byly extrémní, avšak jejich dosažení v reálu není nemožné. Vliv lakovaných

nehtů nebyl jednoznačně prokázán. Při větší ploše nehtů ale mají vliv na stabilitu měření

a rychlost počátečního načtení hodnot. V této práci však byl zkoumán pouze jejich vliv

na hodnoty SpO2 a zkoumání stability měření a načítání hodnot by bylo předmětem jiného

měření.
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6 Závěr

Výsledkem práce je porovnání přístrojů pro měření pulzní oxymetrie na základě

sestaveného experimentu pro zjišťování vlivu artefaktů na přesnost měření. Zkoumané

artefakty byly: pohybový artefakt, kde byly zvoleny tři druhy pohybu (třes, pohyb s větší

amplitudou a pohyb senzoru), nízká perfúze periferních tkání a nalakované nehty různými

barvami. Měřené přístroje byly Radical 7 (Masimo, Irwine, CA), Libra (NellcorTM,

Minneapolis, MN), M50 (Edan instruments, Inc., Šhen-čen, ČLR), Datex Ohmeda S/5

(GE Healthcare, Helsinky, Finsko). Z experimentu vyšel jako nejlepší přístroj Radical 7,

jehož data v žádné části experimentu nebyla výrazně vzdálená od referenčních hodnot.

U přístroje Edan M50 byly patrné výpadky měření v části experimentu zaměřené na

nárazový pohyb. Přístroj Ohmeda S/5 vykazoval výpadky měření při vlivu nízké perfuze.

Jako nejméně přesný se po vyhodnocení experimentu ukázal přístroj Libra. Výpadky

měření byly u tohoto přístroje patrné ve dvou ze tří simulovaných pohybů a také při vlivu

nízké perfuze. Je tedy vhodný spíše na lůžkové oddělení s rutinním sledováním SpO2, kde

není pohybový artefakt příliž četný, stejně jako náhlé změny perfuze.

Význam artefaktů byl prokázán u pohybu a nízké perfuze, které měly na některé

z přístrojů nezanedbatelný vliv. Experiment neprokázal zásadní vliv lakovaných nehtů

na přesnost měření saturace, poukázal však na další aspekty, které by mohly být

zkoumány, jako například vliv plochy nalakovaných nehtů. Větší plocha nehtů

zpomalovala přístroje v počátečním načítání dat a získaný signál poté byl méně stabilní

než u plochy menší. Z experimentu vyplývá, že některé přístroje jsou vhodné například

pro měření při transportu pacienta kvůli účinné filtraci pohybového artefaktu. U měření

pacientů s extrémně nízkou perfuzí jsou vhodné jen některé přístroje, což je důležité

hlavně pro přístroje používané záchrannou službou. Pro další přístroje je nejlepší využití

při sledování pacientů na lůžkovém oddělení s malým výskytem zmíněných komplikací.
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