České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Adam Antoš

s názvem: Vliv artefaktů na přesnost měření pulzních oxymetrů

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>79</b>

### **Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:**

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### **Komentář**

Bodové hodnocení je sníženo z důvodu zhoršené systematičnosti práce studenta během semestru. Lepším časovým plánováním a průběžnými konzultacemi mohla práce více vyzdvihnout zjištění a jejich dopady pro klinickou praxi. Budíž toto ponaučením do budoucí práce či studia.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....